关于认真开展2019年“安全生产月”和“安全
生产专题行”活动的通知
各相关单位：

为全面提高职工安全素质和应急意识，有效防范和遏制各类生产安全事故发生，为新中国成立70周年营造良好的安全生产环境，请认真贯彻落实“市安委会办公室关于开展2019年‘安全生产月’和‘安全生产专题行’活动的通知”（津安办[2019]25号）文件精神，并结合企业实际情况，以危险化学品安全为重点，以“防风险、除隐患、遏事故”为主题，开展“安全生产月”和“安全生产专题行”活动，相关工作通知如下：
一、“安全生产月”活动主要内容。

1、开展安全发展主题宣讲活动。单位主要负责人要面向全体职工讲一堂“安全生产公开课”，大力宣传党中央、国务院关于安全生产的决策部署、安全生产法律法规、规章制度和知识技能，深入一线班组面对面交流安全生产心得体会。

2、开展安全生产月启动仪式和安全宣传咨询日活动。要通过发起活动倡议、文艺演出、科普宣传、互动答题等形式，拉开企业“安全生产月“活动序幕。6月16日是全国安全生产宣传咨询日，企业应组织开展现场宣传咨询服务活动，进一步营造良好的安全氛围。
3、举办安全发展交流活动。要结合企业自身实际，聚焦安全管控重点，强化问题向导，有针对性地开展多种形式的论坛、研讨会等交流活动，汇智聚力助推企业安全发展。
4、开展事故和灾害警示教育活动。要做好警示教育宣传品的投放和展览展示工作；充分利用电视或电子显示屏，持续滚动播放科普短视频、安全提示、安全常识等，确保取得良好的宣传效果。

5、开展应急演练活动。要结合企业安全生产实际，在“安全生产月”期间组织一次事故应急救援演练。生产单位要认真排查梳理自身重大安全风险，积极开展现场处置方案和重点岗位应急处置演练活动，提高应急处置能力。

6、举办安全演讲比赛、知识竞答等宣传活动。要积极组织开展“安全在我心中”演讲比赛、安全文艺展演、安全生产和应急管理知识竞答、应急技能实际模拟等活动，进一步强化安全生产红线意识，普及安全生产知识和技能，提高职工安全素养，弘扬正气、激发安全生产正能量。
二、开展安全生产专题行活动。

要结合企业自身实际，有针对性地开展安全法规知识普及、咨询服务、隐患排查等宣传报道和非法违法行为、违规违章作业等曝光活动，通过强化警示教育，曝光反面典型，有效推动企业安全生产重点工作落实。
三、工作要求。

各相关单位要切实加强组织领导，专题研究部署，细化活动方案，层层压实责任；要加强活动组织实施的整体协调联动，调动各方面参与的积极性，做好人力、物力和相关经费等保障，全力确保活动安全有序进行；要充分利用网站、报道、微信等媒介进一步加强宣传工作，紧紧围绕活动主题和重点内容，推出形式多样、内容丰富的宣传报道，营造良好安全文化氛围。
请于5月31前将2019年“安全生产月”活动方案报送集团安全运行部，6月28日前将活动总结和活动情况统计表报送集团安全运行部。
附件：1、《市安委会办公室关于开展2019年“安全生产月”和“安全生产专题行”活动的通知》（津安办[2019]25号）；

      2、《天津市“安全生产月”和“安全生产专题行”活动情况统计表》。

                                     冶金集团

                                 2019年5月28日

2